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Tabla S9. Tipo de reforma que habría que hacer en la Constitución española
¿Qué tipo de reforma piensa Ud. que habría que hacer en estos momentos de la Constitución 
de 1978: una pequeña reforma en cuestiones concretas, una reforma importante o una refor-
ma casi total de la Constitución de 1978?

   Una reforma (NO LEER)*     
   casi total de la  Depende de las (NO LEER)*  
 Una pequeña Una reforma Constitución circunstancias No lo sabe, 
 reforma importante de 1978 políticas tiene dudas N.C. Total (n)

Total 33,2 49,3 14,0 0,7 2,5 0,3 100 (2.069)

Ideología

Izquierda 1-2 12,2 59,2 27,8 0,0 0,8 0,0 100 (245)
3-4 29,9 54,3 12,2 0,2 3,2 0,3 100 (623)
5 37,3 47,6 12,4 0,4 1,6 0,6 100 (490)
6 56,7 37,4 3,4 1,5 1,0 0,0 100 (203)
7-8 45,4 39,1 9,2 2,9 3,4 0,0 100 (174)
Derecha 9-10 53,8 33,3 10,3 0,0 2,6 0,0 100 (39)
N.S. 22,0 50,6 20,2 0,6 6,0 0,6 100 (168)
N.C. 28,3 49,6 18,1 1,6 2,4 0,0 100 (127)

Recuerdo de voto

PP 52,0 35,0 7,5 2,0 3,6 0,0 100 (306)
PSOE 39,7 50,0 7,0 0,2 3,1 0,0 100 (416)
Unidos Podemos 20,9 59,4 18,4 0,0 0,9 0,4 100 (234)
Ciudadanos 47,1 44,2 6,7 0,5 1,0 0,5 100 (208)
Otros partidos 13,2 52,1 32,5 0,3 1,6 0,3 100 (311)
No tenía edad 30,6 53,2 12,9 0,0 3,2 0,0 100 (62)
En blanco 25,9 61,1 9,3 0,0 3,7 0,0 100 (54)
No votó 28,9 51,8 16,1 0,0 2,9 0,4 100 (280)
No recuerda 25,0 52,8 16,7 2,8 1,4 1,4 100 (72)
N.C. 34,1 50,4 7,3 2,4 4,9 0,8 100 (123)

Religión

Creyente practicante 40,5 41,8 11,4 1,3 5,1 0,0 100 (158)
Creyente no practicante 38,4 46,6 11,1 0,9 2,9 0,2 100 (1.154)
Ateo/a, no creyente 22,6 55,7 19,3 0,3 1,6 0,4 100 (680)
N.C. 33,8 49,4 15,6 0,0 0,0 1,3 100 (77)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 34,6 47,1 13,5 0,5 3,8 0,5 100 (416)
Ciudad mediana 32,8 48,6 15,4 0,5 2,8 0,0 100 (800)
Ciudad grande 35,2 49,1 12,3 1,3 1,7 0,5 100 (634)
Gran núcleo urbano 26,5 57,1 14,6 0,0 1,4 0,5 100 (219)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2018, estudio 3.223.
Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes opinan que sí hay que reformar la Constitución.
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.




